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1 ÚVOD

Při sociální interakci nás jako první na druhém člověku zaujme

především obličej a jeho výraz – mimika. Na základě jeho percepce si

utváříme vcelku rychle o druhých primární názor, který je dost zásadní pro

další komunikaci a případně dochází při prvním kontaktu k přisuzování

vlastností. U člověka, na rozdíl od dalších živočišných druhů, tak tvoří

obličej jednu z nejvýznamnějších oblastí pro hodnocení druhého jedince a

má svoji významnou funkci v sociální interakci a při výběru partnera.

Nejvíce výzkumů atraktivity se zaměřuje na obličej ve snaze zjistit,

co dělá obličej atraktivním právě proto, že obličej hraje v sociální interakci

hlavní roli. (Jones a spol. 2004, s. 569)

Vnímání atraktivity tváře druhých lidí je individuální, ale přesto

existují určité znaky, které se vyskytují u velké části jedinců považovaných

za atraktivní. Důležitou roli ve vnímání atraktivity obličeje hraje mimika,

přičemž velmi podstatný vliv má zvláště úsměv, který může atraktivitu

obličeje výrazně pozitivně ovlivnit. Naopak lze předpokládat, že mimické

výrazy vyjadřující negativní emoce atraktivitu jedince sníží. Ve své

bakalářské práci se proto pokusím nastínit, jak emoce ovlivňují mimiku a

potažmo atraktivitu lidského obličeje. Zároveň z výzkumné části vyvstane,

které mimické výrazy atraktivitu obličeje zvyšují, a které ji naopak snižují a

jaké jsou rozdíly ve vnímání atraktivity s ohledem na mimické výrazy

u žen a u mužů. Obě pohlaví upřednostňují u jedinců opačného pohlaví

trochu jiné znaky.

To, co jedinec vnitřně prožívá, jak se cítí, včetně jeho zdravotního

stavu, se odráží v jeho obličeji. Jak podotkl Stanislav Komárek „po

čtyřicítce můžeme za svůj ksicht převážně sami a péče o duši vykonává

víc než několik plastických operací: převládající emoční vyladění se

definitivně vryje do tváře a jejích záhybů“. [Komárek 2009, s. 9] Obličej

vypovídá také něco málo o povaze člověka, která se do něj promítá.
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Nabízí se otázka, zda to, jaký člověk je, se promítá do jeho obličeje,

anebo naopak, zda se obličej, jeho vzhled, promítá do povahy člověka.

V bakalářské práci se, spíše než na detailní popis mimických

výrazů, zaměřuji na emoce. Jelikož právě emoce jsou tím, co vytváří

mimické výrazy lidského obličeje. Silné prožívání emocí vytváří také

intenzivnější mimické výrazy.

2 OBLIČEJ

Lidský obličej tvoří jednu z nejdůležitějších lidských charakteristik.

Lidé, jejichž obličej vykazuje známky různých deformací, například po

úraze, vyvolávají v druhých lidech vrozeně „odpor“ či strach. Lidé se bojí

na člověka s tímto problémem, resp. deformací, pohlédnout, raději

odvrací zrak. (Komárek 2009, s. 9)

V sociální interakci je obličej první, co nás na druhém zaujme, na

jeho základě si začneme utvářet o druhém prvotní názor. Promítá se do

toho, že plno vlastností druhým přiřazujeme na základě předchozích

osobních zkušeností se známými a podobnosti jiných těmto známým.

Nemusí se jednat vždy o naše známé, přátele, ale i o člověka, se kterým

jsme se pouze někdy setkali, třeba na krátkou chvíli. (Blažek 2011, s. 59)

Už pro novorozence je obličej důležitým znakem, na který reaguje.

(Blažek 2011, s. 59) Obličej, jeho atraktivita, je významným faktorem také

při výběru partnera.

Obličej je zároveň ukazatelem biologických vlastností – pohlaví,

věku (přibližný), zdraví a fyziologického stavu. (Blažek 2011, s. 17)
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2.1 Morfologie obličeje

V první řadě se lze na obličej podívat ve smyslu jeho tvaru. Uvádí

se deset základních typů obličeje:

 eliptický,

 oválný zužující se k hlavě,

 oválný zužující se k temeni,

 kulatý,

 obdélníkový,

 čtvercový,

 romboidní,

 trapezoidní,

 obráceně trapezoidní,

 pětiúhelníkový. (Pivoňková 2009, s. 57)

Jak si lze všimnout, existuje množství typů obličejů, které se mohou

navzájem kombinovat, čímž vzniknou další a další různorodé tvary

obličeje.

Obličej není utvářen pouze celkovým tvarem, ale důležité jsou také

jeho jednotlivé části (obočí, oči, nos, rty, tváře, brada) a jejich vzájemné

prostorové vztahy.

Za jeden z nejpodstatnějších znaků obličeje bývají považovány oči,

které hrají velmi důležitou roli ve výrazu obličeje. I přesto, že se pro

rozpoznávání charakteristik obličeje (např. pohlaví) ukazují jako

významnější jiné znaky, bývají oči považovány za nejlepší ukazatel při

percepci obličeje. (Blažek 2009, s. 110-111) Očím je přisuzován značný

význam a přitažlivost, což má mimo jiné souvislost i s rozšiřováním zornic.

Barvu očím dává množství pigmentu v duhovce. K očím náleží víčka. Tvar

dolního víčka je málo variabilní, zatímco tvar horního víčka je hodně

variabilní a dává očím, oční krajině charakteristický vzhled. (Pivoňková

2009, s. 58-59)
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Nad očima se nachází obočí, které má svůj význam v mimice

člověka. Obočí je také dobrým ukazatelem, zda se jedná o ženu či muže.

(Blažek 2009, s. 110) V mnoha kulturách dochází, zvláště u žen, k úpravě

obočí z estetických důvodů.

Svůj význam v atraktivitě obličeje, i když ze všech ostatní znaků

nejméně, má bezpochyby nos a jeho tvar. Tvar a relativní velikost nosu se

vyskytují v několika variantách. Jako příklad lze uvést při pohledu z profilu

nosní hřbet rovný, konkávní, vlnitý, s hrbolem, tzv. orlí nos, přičemž řada

individuálních znaků nosu se dědí. (Čihák 2002, s. 172) Na rozdíl od žen

mají muži výraznější přechod nosu v čelo.

Dále k obličeji náleží rty, latinsky Labia oris, jejichž funkce souvisí

s řečí, mimikou, sáním. (Čihák 2002, s. 11) Sliznice rtů je růžová a je

krytá tenkou vrstvou pokožky, proto lze na rtech velmi dobře pozorovat

nedostatek červených krvinek, nedostatečné zásobení krve kyslíkem,

anebo naopak značné prokrvení. Dolní ret bývá o něco větší než horní ret,

horní ret bývá pro změnu výrazněji tvarovaný, což souvisí s filtrem, nebo-li

žlábkem, mezi nosem a ústy. (Čihák 2002, s. 12)

Nelze opomenout tváře. Kůže na tvářích je tenká, proto i zde,

podobně jako u rtů, lze pozorovat změnu v prokrvení a tělesnou teplotu.

(Čihák 2002, s. 14) Prokrvení a tělesná teplota má mimo jiné souvislost

s emocemi.

Svůj význam v charakteristice obličeje má brada. Základem brady je

přední část mandibuly, která dává bradě její tvar. Bradoretní rýha odděluje

bradu od dolního rtu, zatímco po stranách přechází ve tváře. (Pivoňková

2009, s. 62)
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2.2 Historie zájmu o obličej

Obličejem se zabývají obory související se sociální, vývojovou a

evoluční psychologií, evoluční biologií, etologií člověka. Zájem o obličej

projevují také kognitivní vědy a neurovědy. Jejich poznatky využívají další

klinické obory a v současné době je veliký zájem ze stran manažerských

a politických oblastí, jelikož si uvědomují důležitost obličeje, jeho

mimických vzorců a působení na druhé lidi, které se snaží „ovlivnit“.

(Blažek 2009, s. 12)

Značný zájem o obličej projevovali Číňané, které lidský obličej

fascinoval natolik, že vyvinuli umění čtení z tváře, fyziognomii, které je

staré více jak 2 500 let. Dle čínského umění lze z obličeje vyčíst lidské

vlastnosti, temperament, nadání pro určité oblasti, vhodnost

potencionálního partnera atd. (Kanto 2006, s. 7) Čínské umění zabývající

se čtením z tváře rozlišuje na obličeji tři zóny. Za dokonalé bývá

považováno, pokud jsou tyto tři zóny vyrovnané, stejně vysoké. První

zónou je čelo, druhá zóna obličeje zahrnuje obočí, oči, nos a třetí zónou

je dolní část obličeje se rty. (Kanto 2006, s. 18)

Systematicky se obličejem v Evropě a potažmo v západním světě


[…]


strach Ž2 1 3 8 6 3

strach M1 3 9 4 4 1

strach M2 2 8 9 2

vztek Ž1 2 5 11 2 1

vztek Ž2 1 3 4 3 6 3 1

vztek M1 1 3 6 8 2 1

vztek M2 2 2 4 5 7 1

hodnocení MUŽI

Tabulka č. 2: Hodnocení mimických výrazů muži
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mimika

žena 1/

žena 2/

muž 1/

muž 2

1 2 3 4 5 6 7

radost Ž1 6 14 8 9 4 1

radost Ž2 11 13 13 2 1 2

radost M1 5 10 13 8 3 2 1

radost M2 8 9 12 6 5 1 1

neutrál Ž1 1 8 9 21 2 1

neutrál Ž2 2 10 20 8 2

neutrál M1 1 4 27 7 3

neutrál M2 2 5 13 17 4 1

překvapení Ž1 1 7 9 9 14 2

překvapení Ž2 6 10 11 8 7

překvapení M1 3 12 14 6 4 3

překvapení M2 2 4 12 13 7 3 1

znechucení Ž1 1 1 2 6 18 10 4

znechucení Ž2 1 4 8 18 10 1

znechucení M1 6 21 6 7 2

znechucení M2 3 1 3 3 15 13 4

smutek Ž1 6 11 21 4

smutek Ž2 7 8 14 12 1

smutek M1 3 8 24 5 2

smutek M2 1 5 12 13 8 3

strach Ž1 2 8 4 26 1 1

strach Ž2 1 5 10 17 8 1

strach M1 2 6 16 5 10 3

strach M2 1 9 10 13 8 1

vztek Ž1 1 3 9 19 9 1

vztek Ž2 1 3 7 8 13 8 2

vztek M1 1 6 12 17 4 2

vztek M2 2 5 8 11 11 5

hodnocení ženami a muži dohromady

Tabulka č. 3: Hodnocení mimických výrazů ženami a muži
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Příloha č. 5

Kontingenční tabulky

Tabulka č. 4: Žena 1 - Porovnání atraktivity radosti a vzteku při hodnocení žen a mužů

Tabulka č. 5: Žena 1 - Porovnání atraktivity radosti a znechucení při hodnocení
žen a mužů

Tabulka č. 6: Žena 1 - Porovnání atraktivity radosti a smutku při hodnocení žen a mužů
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Tabulka č. 7: Žena 1 - Porovnání atraktivity radosti a strachu u žen a mužů
při hodnocení žen a mužů

Tabulka č. 8: Žena 2 - Porovnání atraktivity radosti a vzteku při hodnocení žen a mužů

Tabulka č. 9: Žena 2 - Porovnání atraktivity radosti a znechucení při hodnocení žen a
mužů

72

Tabulka č. 10: Žena 2 - Porovnání atraktivity radosti a smutku při hodnocení žen
a mužů

Tabulka č. 11: Muž 1 - Porovnání atraktivity radosti a vzteku při hodnocení žen a mužů

Tabulka č. 12: Muž 1 - Porovnání atraktivity radosti a znechucení při hodnocení žen

a mužů
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Tabulka č. 13: Muž 1 - Porovnání atraktivity radosti a smutku při hodnocení žen
a mužů

Tabulka č. 14: Muž 1 - Porovnání atraktivity radosti a strachu při hodnocení žen

a mužů

Tabulka č. 15: Muž 2 - Porovnání atraktivity radosti a vzteku při hodnocení žen a mužů
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Tabulka č. 16: Muž 2 - Porovnání atraktivity radosti a znechucení při hodnocení žen
a mužů

Tabulka č. 17: Muž 2 - Porovnání atraktivity radosti a smutku při hodnocení žen
a mužů

Tabulka č. 18: Muž 2 - Porovnání atraktivity radosti a strachu při hodnocení žen
a mužů
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Příloha č. 6

T-test – výsledky

Červeně jsou označeny statisticky nejvýznamnější hodnoty

Tabulka č. 19: Porovnání atraktivity radost a vztek

Tabulka č. 20: Porovnání atraktivity radost a znechucení
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Tabulka č. 21: Porovnání atraktivity radost a smutek

Tabulka č. 22: Porovnání atraktivity radost a strach

77

Příloha č. 7

Obrázky pro vyvolání mimického výrazu znechucení

Obrázek č. 42: Použito z prezentace Mgr. Friedla, M.A. „Odhad doby úmrtí“ LS 2011
(figurantům ukazováno v černobílé verzi)

Obrázek č. 43: Použito z prezentace Mgr. Friedla, M.A. „Laboratorní metody: příprava
a třídění“ LS 2011
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Příloha č. 8

Grafy

Graf č. 1: Obličeje žen s mimickým výrazem vyjadřujícími pozitivní emoci (radost)

Graf č. 2: Obličeje mužů s mimickým výrazem vyjadřujícími pozitivní emoci (radost)
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Graf č. 3: Obličeje žen s mimickým výrazem radosti a vzteku při hodnocení atraktivity

ženami a muži

Graf č. 4: Obličeje mužů s mimickým výrazem radosti a vzteku při hodnocení atraktivity

ženami a muži
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Graf č. 5: Obličeje žen s mimickým výrazem radosti a znechucení při hodnocení

atraktivity ženami a muži

Graf č. 6: Obličeje mužů s mimickým výrazem radosti a znechucení při hodnocení

atraktivity ženami a muži
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Graf č. 7: Obličeje žen s mimickým výrazem radosti a smutku při hodnocení atraktivity

ženami a muži

Graf č. 8: Obličeje mužů s mimickým výrazem radosti a smutku při hodnocení

atraktivity ženami a muži
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Graf č. 9: Obličeje žen s mimickým výrazem radosti a strachu při hodnocení atraktivity

ženami a muži

Graf č. 10: Obličeje mužů s mimickým výrazem radosti a strachu při hodnocení

atraktivity ženami a muži