Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jana KUBOVA

Název práce: Vliv mimických vzorců na atraktivitu

Vedoucí práce: **RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Atraktivita obličeje je ovlivněna mnoha faktory, z nichž však nejsou zatím příliš prozkoumány vztahy s mimickými výrazy emocí, což je poměrně metodicky náročné. Cíle práce, zaměřené právě na rozdíly v hodnocení fotografií s neutrálním a naopak s určitým mimickým výrazem, byly v teoretické i empirické části splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část postupně mapuje problematiku a dává celkový přehled východisek. Je věnována charakterizaci atraktivity podle různých znaků obličeje a dále popisu emocí včetně jejich mimických vyjádření. Náročnost této části je přiměřená rozsahem i obsahově bakalářské práci. Navazující výzkumná část však byla poměrně náročnější, a to zvláště v rovině přípravy (viz popis postupu), tedy získání fotografického materiálu využívajícího hraných mimických výrazů u vybraných vhodných jedinců pro další analýzu (hodnocení probandy/posuzovatelů a základnímu statistickému zhodnocení). Její plné zvládnutí hodnotím velmi kladně; autorka zde projevila významnou osobní iniciativu.

Práce je kvalitně a dostatečně dokumentována jak tabulkami, tak fotografiemi a grafy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je psána srozumitelně. Je postavena logicky. Celková grafická úprava odpovídá požadavkům, přílohy a obrázky jsou kvalitní (pouze u tabulek jsou drobné nepřesnosti). Gramatické chyby jsem neobjevil.

Vybraná odborná i přehledová literatura je adekvátní (mohla by být i rozsáhlejší, ale pro potřeby bakalářské práce vcelku dostačuje). Způsob citování odpovídá požadavkům, chyby v textové části ani v přehledu literatury jsem neshledal.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jak už vyplývá z předchozího popisu, hodnotím v teoretické části práci kladně, byť spíše jako standardní. Na druhou stranu hodnotím velmi kladně přípravnou část a provedení výzkumu. Textový popis výsledků sice není příliš přehledný, ale diskuze a zvláště dokumentace statistického vyhodnocení pomocí kontingenčních tabulek 2x2 a testu dobré shody to plně nahrazují. Kladně hodnotím i tu skutečnost, že autorka pracovala samostatně a problémy spojené se získáváním materiálu a posuzovatelů zvládla bez problémů. Získané údaje o rozdílném vlivu kladných a naopak záporných emocí jsme očekávali, ale autorka přesvědčivě potvrdila význam úsměvu. Celkové hodnocení z mé strany (s drobnými výhradami) je tedy pozitivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 19.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie